
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
        

Pratica: 2024 / DE_2

Decreto: 1
del 25/01/2024

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO, DI DURATA TRIENNALE, DI COMPONENTE DEL NUCLEO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA.

IL SINDACO
Richiamati:
− il D. Lgs. n. 286/1999, che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il 
buon andamento dell’azione amministrativa;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 27/04/2000, con la quale si provvedeva ad 
istituire il Nucleo di Valutazione dei Dirigenti del Comune di Bellaria Igea Marina;
− il D. Lgs. n. 150/2009, relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 
possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione 
della performance con nuovi compiti e responsabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22/12/2023 ad oggetto: INDIRIZZI PER LA 
NOMINA E IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE, con la quale è stato espresso 
l'indirizzo di gestire singolarmente la funzione e di procedere all'individuazione e nomina del nuovo 
Nucleo di Valutazione per il triennio 2024-2026 tra i soggetti iscritti all'elenco nazionale (degli OIV) in 
possesso dei requisiti di competenza ed esperienza necessari, in rapporto alle caratteristiche 
organizzative del Comune di Bellaria Igea Marina ed in relazione ai programmi ed obiettivi da 
realizzare;

Visto che, in assenza di precise indicazioni regolamentari, con la citata Deliberazione di Giunta 
Comunale  n. 212 del 22/12/2023 sono stati forniti i seguenti indirizzi di dettaglio, utili a formalizzare 
l'individuazione e la nomina, avente natura fiduciaria e di competenza del Sindaco, del Nucleo di 
Valutazione, per il triennio 2024-2026, eventualmente rinnovabile:
- il Nucleo di Valutazione del Comune di Bellaria Igea Marina può avere composizione collegiale o 
monocratica; la nomina avviene ai sensi di legge;
- l'individuazione di figura/e esperta/e sarà verificata non solo in ordine al possesso di diploma di 
laurea magistrale o specialistica, ma con particolare riferimento alla presenza di competenze ed 
esperienze professionali attinenti in particolare all'area del management, della pianificazione e 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

controllo di gestione e della misurazione e valutazione della performance delle strutture e del 
personale;
- l'incarico non può avere una durata inferiore ad 1 (uno) anno e non può essere superiore a 3 (tre) 
anni, eventualmente rinnovabile;

Richiamata la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 51 del 23 gennaio 2024, con la quale 
si è disposto di procedere al conferimento dell’incarico triennale di componente del Nucleo 
Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica, al Dott. Pietro Bevilacqua, nato a 
Reggio Emilia (RE) il 12/07/1955, C.F. BVLPTR55L12H223Q, e residente in Reggio Emilia (RE), Via 
Campo Marzio n. 1, P. IVA 01941490359;

Ritenuto, quindi, di procedere al conferimento, al Dott. Pietro Bevilacqua, dell’incarico di 
componente del Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica, per 36 mesi a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, di cui il presente Decreto è allegato parte 
integrante;

Tanto ritenuto e premesso;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi in questa sede integralmente richiamate e 
trasfuse:

1) di conferire al Dott. Pietro Bevilacqua, nato a Reggio Emilia (RE) il 12/07/1955, C.F. 
BVLPTR55L12H223Q e residente in Reggio Emilia (RE), Via Campo Marzio n. 1, P. IVA 
01941490359, l’incarico di componente del Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma 
monocratica, per 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di cui il presente 
Decreto è allegato parte integrante e, comunque, sino alla chiusura del processo valutativo 2025;

2) di dare mandato al Direttore Amministrativo di procedere alla stipula del contratto di cui al 
precedente punto 1);

Sindaco
FILIPPO GIORGETTI

Firma Digitale


